
COMUNE DI DORGALI
Provincia di Nuoro

AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI

REGISTRO GENERALE N. 1224 del 07/08/2025

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento tramite procedura negoziata ai sensi all’art. 50 comma
1 lett. e del D.Lgs 36/2023 ss.mm.ii del Servizio Socio Educativo – Laboratorio rivolto alle
persone con disabilità, periodo 2025-2027. CIG B7E88E68CB.

Premesso che  Il Servizio Socio Educativo  "Laboratorio rivolto alle persone con disabilità", rientra nei servizi di
cui all’allegato alla Delib.G.R. n. 38/14 del 24.7.2018 -   LINEE GUIDA Strutture sociali Requisiti specifici per le
tipologie di strutture sociali di cui all’articolo 4, comma 1, lett. a), b), d) ed e) del Decreto del Presidente della
Regione n. 4 del 2008, ai sensi dell’articolo 28, comma 1, dello stesso D.P.Reg ai fini dell’autorizzazione al
funzionamento e dell’accreditamento;

Atteso che la norma cita: "I Centri socio-educativi diurni sono strutture o moduli strutturali destinate a specifici
gruppi di persone (minori, adulti e anziani, persone con disabilità o con disturbi mentali dagli esiti stabilizzati che
necessitano di attività di sostegno alla domiciliarità, di promozione della vita di relazione, di sviluppo di
competenze personali e sociali, di attività educative indirizzate all’autonomia, di attività di socializzazione,
espressive, occupazionali".

Considerato che tali strutture operano mediante programmi di attività e servizi socio-educativi, culturali, ricreativi
e sportivi raccordati con i programmi e le attività di strutture educative, sociali, culturali esistenti nel territorio di
Dorgali da più di 20 anni e svolgono una funzione altamente educativa e di inclusione sociale, nonché di sostegno
alle famiglie per le quali non esistono opportunità di inserimento sociale dopo la scuola dell’obbligo;
Ritenuto necessario indire nuova gara d’appalto per l’affidamento del servizio richiamato per il periodo 2025-
2027, 15 settembre – 15 giugno di ciacun anno , con sospensione dal 16 giugno al 14 settembre di ciascun anno,
destinato a massimo 20 utenti;
Atteso che la procedura di scelta del contraente è la procedura negoziata ai sensi all’art. 50 comma 1 lett. e del
Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Nuovo Codice degli Appalti"  con aggiudicazione secondo il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa da espletarsi attraverso la Piattaforma di Approvvigionamento
Digitale Sardegna Cat rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria "Servizi Sociali" AL96;
Visto il prezzo a base d’asta che ammonta ad € 108.759,00 iva esclusa di cui € 100.702,80 di costi per il
personale;
Dato Atto che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;
Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023 nella
figura della Dott.ssa Caterina Lovicu, che possiede i requisiti previsti dall’Allegato I.2 - Attività del RUP del Codice
dei Contratti e che si è avvalso per la procedura dei dipendenti Gianluigi Pulloni e Cosima loriga;
Precisato che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/1990 nonché di quanto previsto dall’art. 16 del
Codice dei Contratti, la sottoscritta Responsabile Unico del Progetto, Dott.ssa Caterina Lovicu, dichiara,
unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali di conflitto di interesse e cause di
incompatibilità nel presente procedimento. Si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto
di interessi sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;
Atteso che

AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 281 del 07/08/2025 - Pag. 1 di 4



-  l’art. 32 dell’Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che i «servizi sanitari e sociali» (c. 2, lett. m) sono
considerati servizi di particolare importanza per i quali è previsto, ai sensi dell'articolo 114, comma 8 del codice,
che il direttore dell'esecuzione debba essere diverso dal RUP, a prescindere dall’importo dell’affidamento;
Ritenuto di nominare DEC il dott.  Gianluigi Pulloni , Funzionario dell’area servizi sociali e dipendente a tempo
indeterminato, in possesso del titolo di studio, della formazione e dell’esperienza professionale richiesta;
Ritenuto altresì di riconoscere al personale coinvolto gli incentivi per funzioni tecniche secondo quanto previsto
dal Regolamento;
Appurato:

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti
modalità: c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di importo
pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;d) procedura negoziata senza bando, previa
consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui
all’articolo 14, salva la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del
presente Libro; e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici,
ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o
superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), le procedure negoziate
come le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori
economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto;

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
-Fine che con il contratto si intende perseguire: svolgere una funzione altamente educativa e di inclusione sociale,
nonché di sostegno alle famiglie per le quali non esistono opportunità di inserimento sociale dopo la scuola
dell’obbligo;
Oggetto: erogazione del servizio Centro Socio Educativo "Laboratorio rivolto alle persone con disabilità" periodo
2025-2027;
Importo contratto: € 108.759,00 iva esclusa di cui € 100.702,80 di costi per il personale;
Forma del contratto: Scrittura privata in formato digitale;
Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi mediante strumento telematico
di negoziazione Sardegna Cat, rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria "Servizi Sociali" AL96, ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e, del Codice dei Contratti;
Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa, 90 punti offerta tecnica, 10 punti offerta
economica;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a questo atto allegata e cui
si rinvia;
Precisato

che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere la garanzia
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale.

Dato Atto che è stata predisposta la documentazione della presente procedura per l’approvazione, che è la
seguente;

Lettera d’invito/Disciplinare di gara

Allegato A - Istanza di ammissione all’affidamento e connessa dichiarazione sostitutiva

Allegato B – Offerta economica

Allegato C – Dichiarazione sull’applicazione del CCNL

AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 281 del 07/08/2025 - Pag. 2 di 4



Capitolato d’appalto

Patto d’integrità
Codice comportamento dipendenti Comune di Dorgali
Schema DGUE
Planimetria locali
Attestazione lavoratori impiegati nel servizio

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18,
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di
rilevanza europea;
Atteso che con Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 "Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23
dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024 viene stabilito l’importo del contributo dovuto all’Autorità Nazionale
Anticorruzione da Stazioni Appaltanti, operatori economici e SOA in relazione all’importo posto a base di gara;
Dato atto pertanto che la Stazione Appaltante è tenuta al versamento di un contributo a favore dell’ANAC pari ad
€35,00 e che è necessario assumere il relativo impegno di spesa mentre l’operatore economico non è tenuta al
versamento;
Atteso che per  il presente affidamento si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa con provvedimento
distinto;
Dato atto che ai fini degli obblighi inerenti alla tracciabilità dei pagamenti, è stato acquisito dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione il seguente CIG B7E88E68CB ;
Ritenuto caricare la procedura tramite RDO sulla Piattaforma Telematica Sardegna Cat, Centrale Regionale di
Committenza, stabilendo che la scadenza per la presentazione delle offerte è fissata per il 1 settembre 2025 ore
10:00;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono
resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali, a provvedere in merito, giusto Decreto
Sindacale n. 4/2025 che acquisisce anche la qualifica di RUP;

Richiamate:
-la deliberazione Consiliare n.  41del 30/12/2024  immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il
DUP periodo 2025/2027 ;
-la deliberazione Consiliare n.  42 del  30/12/2024  , immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione periodo 2025/2027;
- la deliberazione G.C. numero  2/2025 , recante "Approvazione del Piano esecutivo di gestione periodo
2025/2027 ";

D E T E R M I N A

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
Di indire una procedura negoziata ai sensi all’art. 50 comma 1 lett. e del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36
"Nuovo Codice degli Appalti"  con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa
da espletarsi attraverso la Piattaforma di Approvvigionamento Digitale Sardegna Cat rivolta a tutti gli operatori
economici iscritti alla categoria "Servizi Sociali" AL96 per l’affidamento del  Servizio Socio Educativo  "Laboratorio
rivolto alle persone con disabilità" periodo 2025-2027;
Di dare atto che è stato di individuato il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs.
36/2023 nella figura della Dott.ssa Caterina Lovicu, che possiede i requisiti previsti dall’Allegato I.2 – "Attività del
RUP del Codice dei Contratti" e che si è avvalso per la procedura dei dipendenti Gianluigi Pulloni e Cosima
Loriga;
Di disporre che il presente provvedimento assuma la valenza della decisione di contrarre di cui all’art.17, comma
1, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;
Di dare atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
Fine che con il contratto si intende perseguire: svolgere una funzione altamente educativa e di inclusione sociale,
nonché di sostegno alle famiglie per le quali non esistono opportunità di inserimento sociale dopo la scuola
dell’obbligo;
Oggetto: erogazione del servizio Centro Socio Educativo "Laboratorio rivolto alle persone con disabilità" periodo
2025-2027;
Importo contratto: € € 108.759,00 iva esclusa di cui € 100.702,80 di costi per il personale;
Forma del contratto: Scrittura privata in formato digitale;

AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 281 del 07/08/2025 - Pag. 3 di 4



Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando, da condursi mediante strumento telematico
di negoziazione Sardegna Cat, rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria "Servizi Sociali" AL96, ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e, del Codice dei Contratti;
Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa, 90 punti offerta tecnica, 10 punti offerta
economica;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura, a questo atto allegata e cui
si rinvia;
Di Dare Atto che è stata predisposta la documentazione della presente procedura per l’approvazone, che è la
seguente;
Lettera d’invito/Disciplinare di gara;

Allegato A - Istanza di ammissione all’affidamento e connessa dichiarazione sostitutiva;

Allegato B – Offerta economica;

Allegato C – Dichiarazione sull’applicazione del CCNL;

Capitolato d’appalto;

Patto d’integrità;
Codice comportamento dipendenti Comune di Dorgali;
Schema DGUE;
Planimetria locali,
Attestazione lavoratori impiegati nel servizio;
Di dare atto che si procederà all’assunzione del relativo impegno di spesa per il servizio in oggetto con
provvedimento distinto compresa la spesa per il contributo ANAC quantificata in € 35,00;
Di disporre in qualità di RUP la nomina del Direttore Esecutivo del Contratto (DEC) in persona del Dott. Gianluigi
Pulloni che dalla documentazione agli atti acquisita, non sussistono, a carico della suddetto, cause di
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;
Di riconoscere allo stesso DEC e al personale coinvolto nella fase di affidamento della gara gli incentivi per
funzioni tecniche di cui all’art. 45 del d.lgs. 36/2023 come da quadro economico allegato che saranno impegnati
con provvedimento successivo;
Di dare atto che si provvederà a pubblicare l’avviso sui risultati della procedura di cui al presente atto sul profilo
della Stazione appaltante ai sensi del D.Lgs 36/2023;
Di demandare al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti:

- tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023,

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma
9 del Dlgs n. 36/2023;

Di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni e la contestuale pubblicazione
all’Albo Pretorio e, dei dati relativi, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune, ai
sensi del D.Lgs. 14 marzo, 2013, n. 33;

VISTO TECNICO

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 1505 del 06/08/2025, esprime parere POSITIVO.

Dorgali, lì 07/08/2025 Il Responsabile di Servizio

 LOVICU CATERINA

AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 281 del 07/08/2025 - Pag. 4 di 4


	D E T E R M I N A

